

Светлина

вестник за информация, култура и народно стопанство

ДУПНИЦА, 15 април 1922 год.

ИЗЛИЗА ТРИ ПЪТИ В МЕСЕЦА

Урежда редакционен комитет

Всичко се адресира до издателя

Владо Ив. Пилев

Ръкописи не се връщат.

ГОД. II БРОЙ 68

Телефон № 58

За обявления се плаща:

За годишни, сватбени, именини, благодарности и некролози по 30 л.; търговски и частни обяви на 1 стр. 80 ст. кв. см. на останалите по 60 ст. Приставски и на учреждения по 80 ст. дума. В хрониката 6 л. ред; Малки до 20 думи 10 лв. ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА.
Годишен обонанмент 40 лева полугод. 20 лева. брой 1 лев

Долу скъпотията!
Вино 12 лева само при
„НАСЛАДА“
(КАЗАКОВИЯ ХАН)

смо с щемпел от Гор.-Джумая и сж-
щата дата 12 II т. г.

Ето и самото писмо:

Господине,

Имахте не малкото щастие да натрупате през време на войната и след нея доста материални блага и то само за това, защото мнозина честни, доблестни и скромни синове на Родината сложиха костите си по бойните фронтове. Друга голема част също такива родолюбци сложиха части от телата си пред олтара на отечеството. Първите оставиха след себе да мизерствуват и умираат от глад без мъжка закрила майки сираци и вдовици. Сега, като инвалиди, сираци, вдовици и др. пострадали от войната гинат под ударите на неспиращите още кождери. Вам, един от последните, се налага свята длъг да ги подкрепите материално. Вие си не спомвате за този длъг, а на против — продължавате да трупате злато.

Заповедваме Ви да изпратите чрез Българската Народна Банка в най непродължително време от получаване на настоящата покана сумата 50,000 (петдесет хиляди) лева в шаба на Действующата армия — фонд за помагане пострадали от войната — София. Не направите ли това ще откупите тъжи сума с собствената си кръв — ще бъдете убити. Вас или член от семейството Ви.

Не прибегвайте за помощ до партизани или властници, защото никой няма да Ви помогне. Не се мъчете да бегате, защото това се иска от по-голяма група.

България 2 1922 год.

Българи и Македонци.

От писмото мъчно може да се разбере кои сж атентаторите. Впрочем това е работа на следствието. Може да се предполага, че това са или хора около фонда за подпомагане пострадали от войната, които по един такъв начин искат да засилат този фонд или пак това сж хора, които имат тжко противни намерения — да компрометират фонда. Интересно е, че бомбите се хвърлиха сжщата вечер, в която фонда за подпомагане инвалидите даваше своята вечеринка.

От цитираното писмо, обаче, явно е едно, че атентаторите, в всеки случай, не сж имали желание да изнудят г-н Нисим Алкалай за в своя лична полза. В всеки случай, ако атентат би имал каквото и да било връзка с фонда, то никой не може да одобри действието на тях българи или македонци които сж служат с такива средства, колкото и благородна да бжде целта им, защото не може и не трябва да се накара на сила един човек да бжде благотворителен. Ако, получивши писмото е натрунал злато през време на войната, то може да му се вземе по силата на закона, както постъпи Държавата с много други такива като него. Но средствата, с които си служеха едно време Македонствующите и старите хъшове, не могат да бъдат препоръчани в една правова държава. С такива атентати много зло се излагаме пред външния свет.

Тръжка жестокост.

Един пленник още от Балканската война.

Христо Илиев Тасов, от с. Стоб, от 50 п. 7 р., считан, безследно изчезнал при отстъплението през 1913 год., ранен попаднал в плен в Гърците. Изцепен в Солун бил изпратен в Атина, от кждето бива препратен в една каменновъглена мина на един от островите. В тази мина е работил до дожаждането на комисията за издирване на военнопленниците. Гръцките власти го укрили и впоследствие преместили на пристанището на острова. При тръгването на един француски параход, намиращ се в пристанището, Христо Тасов се хвърля в морето, от парахода пуснали яхте и го извадили.

Сжщия сега се намирал в француския чуждестранен легцион в Мароко. От там домашните на Христо сж получили писмо, с което иска портрет, кржчелно свидетелство и удостоверение от общината, за да бжде освободен. Направени сж постъпки за освобождението му.

в. „Рилски Глас“

ОБЯВЛЕНИЕ № 493.

Кочериновското селско общинско управление обявява, че сж вакантни следните длжжности при сжщото управление

- 1) Секретар-Бирник
- 2) Старши писар
- 3) Младши писар

Желающите да подадат заявления в едно с изисканите по закона документи.

с. Кочериново, 11 IV 1922 г.

Общински Кмет: В. Вретенарски.

На великия учител на мира.

На Голгота при Иерусалим преди около 1889 година намери своята трагична кончина Той, разпнат на позорен стълб — кржста, като последен разбойник увенчан с тжрнов венец. Той бе разпнат от сжщото това заслепено и потънало в чрезна похвара човечество, за чието обновление и спасение от явната гибел кжм която неминуемо го водеха невежеството и деморализацията на тогавашните нрави, той бе осветил себе си, а живота си най-после даде жертва!

Исус изпълни своята мисия на земята. Всекога и всекжде движущ се всред народните маси, Той непрестанно учи хората на това, което всячески трябваше да се възприеме от тях, за да настане вечен мир на земята. С една дума, Той каза всичко, което бе добро и в което неговия мжджр ум можа да сжзре великата истина за живота, а лично в себе си, като сжгласува сжществуването на своята мисл — духовния живот с тоя на физическата си природа, даде неподражаем, велик пример на човеческото потомство.

Исус не сжздаде обширни философски теории в грамадни книжни томове като сжвременните, достъпни само за неколцина, нито пак имаше нужда от такива, защото само чрез дела и личен пример — неговите мощни оржжия в борбата срещу мрака — той се стремеше да вмжкне животворен лжч от светлината на своето учение в мрачните сжрдца и очите на невидящите да направи да прогледнат, за да могат всред тжмнината да познаят сами себе си.

За утеха на угнетените, унижените и осжжбените, Той учи, че всички хора на земята са братя, вред равни по-между си, че всеки има правото да се ползува от земните блага, а като непосредствена последица от това, Той вмени в пржв и най-висок длжг — всеки да обича подобния си човек, човека да люби и му помага при нужда.

Любовта — вечната и неугасима любов, Исус предпостави като най-голем залог за постигане Благото на човечеството — Царство Божие.

Царството Божие е в Вас! учеше Христос. Тия думи значаха: — „О вие всички, които блуждаете в мрак, нима не сжзнавате, че злото, което ви души, произ-

лиза от самите вас? Нима не можете да разберете, че здравата и солидна сграда изисква здрави основи, в които да легнат тжрди, умело изработено и добре изпечени тухли; и можете ли да бждете сигурни в трайността на една стена и на целата сграда, ако само една от тухлите, поради това, че нейната направа е несжвжршена, не е в сжстояние да издържи и се поупква? Нима не разбирате, че и човешката обществена сграда — вие всинца, които сжставявате човешкия род, трябва да бжде изградена от отделни — сами по себе си сжвжршени градивни части, за да бжде тя трайна и величествена? — Преодолейте за миг в себе си човешкото, устремете погледите си кжм крайния духовен идеал, вжодушевете се от него и вие ще почувствувате за себе си и за околните ви великото, божествено предназначение на живота.“

Тжй проповедва и учи Исус хората, но разбраха ли го те?

Уви! човечеството не можа и до днес да се проникне от неговото Божествено слово. То продължава да се лута и дири мждростта на Великия учител.

Мнозинство, огромно мнозинство искрено жадува Христовата правда. Но има между множеството не малко силни, кресливи и лицемерни фарисей.

Техно дело е днешното людско нещастие, Техна е и славата, кжрвава и позорна слава!

И днес човечеството и нашто малко племе още гаснат в тжмнината на подлата фарисейщина.

Тжй е от памети век.

Но всека година идва Вжзкресение.

Оживява се велик спомен. Пробужда се сжвеста на многовековието. Пробуждат се велики надежди, велика вера!

— Христос Вжзкресе! Носи се вжлшебен зов, който буди в душата великия празник на най-сжкровените надежди на всички онези, които страдат и имат нужда от вжзкресение.

— Честито Вжзкресение!

К. Бакалов

Около избухналите бомби.

Както сжобщихме в миналия брой, на 6 срещу 7 т. м. вечерта, в домът на Дупнишкия търговец Нисим Алкалай, бежа хвърлени две бомби бухалки, от които едната избухна в двора а другата на покрива. Заинтересувахме се да научим предисторията и причината на тоя бомбен атентат. Г-н Нисим Алкалай ни сжбщи, че получил на 12 февруари т. г. едно анонимно пи-

яха и го изоставиха. Пренесоха мощите му в една плевня и там ги зарезаха изложени на слжнце, джд, ветер и буря.

И когато всички, дори и неговите най-близки мислеха, че той е вече умрял, стана чудо. Велико чудо, което раздвижи и изненада всички: — Болния започна да се подобрява и здравее. Той се опитваше вече да се изправи и здравата си, искаше да ходи, да се движи, да живее, да говори. И радваше се от сжрдце неговите приятели. А веста, че захвърления в плевнята болник е оздравял и вече се опитва да стъпи на краката си, се сеще като гржм, от уста на уста избухна та околност. И верующите се гледаха удивени, радостни и ликующа.

Само едни не се радваха и оставаха огорчени (Следва на втората страница)

Г-ца Матилда И. Лазар
Г-н Жак Х. Шекеджиски
Г-ца Мара К. Падарева
Г-н Георги Лакев
търговец
СЕ СГОДИХА
Дупница. Дупница. Кюстендил. Дупница.

Явна благодарност

Долуподписаните тютюнопроизводители от с. Рила, считаме за приятен длжг да изкажем своята публична благодарност на Господина Андон Божков тютюнотжрговец от гр. Дупница, за гдето той изпълни всичките поети задължения при покупката на тютюнните ни реколта 1921 год., като ги вдигна точно на уговорения срок и веднага ни изплати стойността без каквито и да било отбивки и всевъзможни разтакания.

Препоржчваме го на всички тютюнопроизводители като един честен, добросжвестен и солиден тжрговец.

с. Рила, април 1922 година.
Подписали: Г. Ябанджиев, Иван п. Стефанов, Христо Г. Кавлачки, Димитр Гаврилов, Панчо Ст. Гжрчев, Васе Джампалски, Аника Сл. Джампалска, Георги Стеф. Гжрчев, Георги Лазаров, Апостол Гжрчев, Михал Ал. Колар, Ив. Н. Воденичарски, Михал Бояджиев, Коте Диманин, Д. Ст. Гжрчев, Мито Дюков, Ал. Д. п. Ангелов, Ив. х. Манов, Георги Шарков, Ник. Джампалски, Падна Кукова, Коте Гюшов и Коте Хаджийн.

На 2,000,000 лева

се оценява оригиналния фотографически портрет на **Хр. Ботев, Славов и Драсов**, неизвестен до сега на никого. Портрета представлява момента, когато тия велики бжлгари дават клетва, че ще служат верно на революцията. Изключително право да издават копия от тоя портрет имат само **Ив. Йончев и Д. В. Гржнчаров** от Дупница.

Направете си поржчката при издателя Ив. Йончев в Дупница **само в предплата** на книжарите 20% отстъпка.

Картичките сж с разни цветове и цитати от стиховете на великия поет на революцията.

Младежи за вас сж приготвени специална **младешка картичка** от сжщия портрет с сжответен цитат от Ботевата поема **Хайдути**. Ще се продават от книжарите по 1-50 лв.

Идете ги вижте!

ТЕХНИЧЕСКО БЮРО
НА
АРХИТЕКТ Н. ЯНАКИЕВ
изработва планове за ефтини и удобни жилища и всекакжв вид други постройки, ржководи постройките приготвява всички сметки и детайли по тех.
Бюрото се помещава в домът му, бивше-то помещение на комитета срещу училището
Андон Величков.

„Пжрво и последно предупреждение“

Еделвайс честитая на всички клиенти светлите празници. Не забравяйте че само Еделвайс дава до второ разпоряджане преди и след празниците на когото пожелаете си. Преди да посетите другале посетете и се уверете, че имате разнообразния асортимент от материали които са, хубаво младенчески израз добиват жените и момичетата. Предпала вжзраст когато употребяват само те. Само Еделвайс прави значителни промени в цените за сезона намиращ се срещу представителя на чиновническото Застр. Дружество Г-н Главинчев.

ПЖРВО И ПОСЛЕДНО.

Вжзкржсна!

Преди няколко дни се разнесе в ранната утринна дрезгавина, радостния вик — Вжзкржсна! И ликующа в иконе цепеха вжздуха и отлитаха кжм висинето.

— Осанна! Осанна!

Той беше болник от длжги, много длжги години. Заболе още в ранната си детска вжзраст от тежка, неверна неизцерима болест. И ето вече двадесет години как лежеше на своето безнадеждно, тжмнотно легло. Без сили, без средства, хилав, блед и изпит от длжгата болест, страдалец. С образ изжжен и прозрачно-бледен, като на светец от библейско време.

А всека година в определения ден, при него идваха много врачовници, много гадатели и тжлковници, за да му препоржчат билки и лекове, да му открият тайната на неговата страшна болест и да му помогнат в умиращите очи и гаснеюща душа верата в бждащето, слжнцето и живота.

Но все се разбиваха усилията на всички мждреци, врачове и тжлковници Болния си оставаше все в това положение.

Дажаждаха в ранните пролетни дни отчаяни верующи и с чисти ржце го спускаха в размжтните води на целителната купел, та дано тя му повжрне здравето, както на много други хроми, глухи, слепи и прокажени. Но напразно. Болния от никаде не получи изцеление. И всички се отча-

ЗА ЦИМЕНТ при Д-во „Ориент“ Хр. Расолков